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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest poziomy kocioł płomieniówkowy z układem do czyszczenia, 

zwłaszcza podczas eksploatacji. 

Znane jest z koreańskiego opisu patentowego nr KR101166344B1 urządzenie do odpylania kotła 

z rurą dymową, które składa się z otwieranych i zamykanych drzwiczek, otworów wlotowych, rury kon-

trolnej, drzwiczek rewizyjnych, rury wyrzutowej i przyłącza odpylającego. Drzwi otwierające i zamyka-

jące blokują każdy koniec rur dymowych korpusu od zewnątrz. W drzwiach otwierających i zamykają-

cych jest uformowanych wiele otworów wlotowych o średnicy większej niż rury dymowe. Jeden koniec 

rury kontrolnej jest na stałe wpisany w otwory wlotowe, a drugi koniec rury kontrolnej jest wystawiany 

w kierunku przeciwnym do kierunku korpusu kotła dymowego. Drzwiczki rewizyjne blokują lub otwierają 

otwór rury kontrolnej. Po otwarciu drzwiczek rewizyjnych, do otworu rury kontrolnej wkłada się rurę wy-

rzutową powietrza. Rura wyrzutowa powietrza odbiera sprężone powietrze ze sprężarki powietrza i kie-

ruje je do końcowej części rury spalinowej. Port odpylający odprowadza pył oczyszczony przez rurę 

wyrzutową powietrza. 

Znane są poziome kotły płomieniówkowe z układem do czyszczenia elementów płomieniówko-

wych, w których czyszczenie w tych układach wykonywane jest mechanicznie przez człowieka. 

Po wcześniejszym wyłączeniu kotła i obniżeniu temperatury otwiera się kocioł płomieniówkowy poprzez 

klapy rewizyjne znajdujące się od strony czołowej kotła płomieniówkowego. Następnie czyści się 

szczotką stalową ścianę kotła płomieniówkowego, na której poprzez wlot spalin osadza się sadza i inne 

zanieczyszczenia. Następnie czyści się za pomocą długiego wyciora płomieniówki kotła. Wycior wpro-

wadza się do wewnątrz płomieniówki kotła czyszcząc z sadzy i pyłu jej wewnętrzną powierzchnię ru-

chem posuwisto-zwrotnym. Sadza o grubości 1 mm na wewnętrznej powierzchni płomieniówki powo-

duje straty ciepła około 50°C, dlatego każda płomieniówka kotła jest czyszczona pojedynczo co ma 

wpływ na sprawność kotła. 

W znanych poziomych kotłach płomieniówkowych z układem do czyszczenia czyszczenie wy-

maga czasu i wyłączenia kotła płomieniówkowego na czas czyszczenia, a więc ma wpływ na eksploat-

acje i sprawność urządzenia. 

Celem wzoru użytkowego jest opracowanie poziomego kotła płomieniówkowego z układem 

do czyszczenia, który umożliwia zwiększenie utrzymania czystości elementów zanieczyszczonych pod-

czas eksploatacji, szczególnie znajdujących się w zamkniętych przestrzeniach oraz odzyskanie strat 

ciepła spowodowane przez osadzanie się sadzy i pyłu na wewnętrznych powierzchniach płomieniówek 

kotła i na ścianie kotła płomieniówkowego. 

Istota rozwiązania według wzoru użytkowego polega na tym, że poziomy kocioł płomieniówkowy 

z układem do czyszczenia zawiera źródło sprężonego powietrza, które jest połączone z przewodami 

sprężonego powietrza. Natomiast na końcu przewodów sprężonego powietrza są dysze powietrza z za-

worami elektromagnetycznymi, przy czym dysze powietrza są zamocowane prostopadle do ściany kotła 

płomieniówkowego i skierowane w stronę płomieniówek kotła oraz umieszczone równolegle do płomie-

niówek kotła. 

Zaletą rozwiązania według wzoru użytkowego jest zastosowanie bezobsługowego układu 

do czyszczenia kotła płomieniówkowego podczas jego eksploatacji. Kocioł płomieniówkowy może pra-

cować bez konieczności przerw na postój w celu czyszczenia co daje większą sprawność i wydajność. 

Układ ten pracuje według wcześniej zadanego algorytmu czasowego. 

Przedmiot wzoru użytkowego uwidoczniony jest na rysunku, na których fig. 1 przedstawia po-

ziomy kocioł płomieniówkowy z układem do czyszczenia w przekroju podłużnym wzdłuż osi kotła pło-

mieniówkowego, fig. 2 przedstawia przekrój poprzeczny kotła płomieniówkowego wzdłuż osi kotła pło-

mieniówkowego, natomiast fig. 3 przedstawia z góry przekrój wzdłużny kotła płomieniówkowego. 

Poziomy kocioł płomieniówkowy z układem do czyszczenia według wzoru użytkowego zawiera 

źródło sprężonego powietrza 1, które połączone jest z przewodami sprężonego powietrza 5, natomiast 

na końcu przewodów sprężonego powietrza 5 są dysze powietrza z zaworami elektromagnetycznymi 2. 

Przy czym dysze powietrza 2 są zamocowane prostopadle do ściany kotła płomieniówkowego i skiero-

wane w stronę płomieniówek kotła 3 oraz umieszczone równolegle do płomieniówek kotła 3. 

Działanie układu do czyszczenia poziomego kotła płomieniówkowego polega na tym, że według 

wcześniej zadanego algorytmu czasowego, ze źródła sprężonego powietrza 1 podawane jest powietrze 

pod ciśnieniem do przewodów sprężonego powietrza 5 zakończonych dyszami powietrza 2 z zaworami 

elektromagnetycznymi. Następnie otwierają się zawory elektromagnetyczne dysz powietrza 2, przez 
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które podaje się sprężone powietrze do kotła płomieniówkowego 4 równolegle do płomieniówek kotła 3. 

Wprowadzone powietrze do kotła płomieniówkowego 4 uderza pod ciśnieniem w ścianę kotła płomie-

niówkowego 6 wdmuchując sadzę osadzoną na ścianie kotła płomieniówkowego 6 do płomieniówek 

kotła 3, która dalej wydmuchiwana jest do komory nawrotnej spalin i sadzy 7. Ciśnienie powietrza w pło-

mieniówkach kotła 3 czyści również jej wewnętrzną powierzchnię. Zawory elektromagnetyczne na dy-

szach powietrza 2 otwiera się według wcześniej zadanego algorytmu czasowego. Wlot 10 i wylot 9 

spalin oraz przegroda kotła płomieniówkowego 8 nie mają wpływu na działanie układu. 

 
 

Zastrzeżenie ochronne 

1. Poziomy kocioł płomieniówkowy z układem do czyszczenia, znamienny tym, że zawiera źródło 

sprężonego powietrza (1), które jest połączone z przewodami sprężonego powietrza (5), nato-

miast na końcu przewodów sprężonego powietrza (5) są dysze powietrza (2) z zaworami elek-

tromagnetycznymi, przy czym dysze powietrza (2) są zamocowane prostopadle do ściany kotła 

płomieniówkowego i skierowane w stronę płomieniówek kotła (3) oraz umieszczone równolegle 

do płomieniówek kotła (3). 

 

 

Rysunki 
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